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ÜELEIDENDE B R I E F . 

Aan 
den Heer Voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal. 

's GEAVENHAQI , 24 December 1907. 

Ik heb de eer II Hoogedelgestrenge hiernevens te doen toe
komen een Beknopt Verslag betreffende den toestand van de 
Koninklijke Militaire Academie gedurende het jaar 1907. 

De Minister van Oorlog, 
VAN RAPPAKD. 

BEKNOPT VERSLAG betreffende den toestand van de Koninklpe Militaire Academie 
gedurende het jaar 1907, getrokken uit rapporten welke omtrent die inrichting bij 
het Departement van Oorlog zijn ingekomen. 

A. Personeel. 

By den aanvang van het leerjaar 1907—1908 had het cadetten
korps by de Koninklijke Militaire Academie eene sterkte van 
329 cadetten, over de verschillende wapens en studiejaren ver
deeld als volgt: 

W A P E N S . 

Studiejaar. 

W A P E N S . 
I. II. III. 

Totaal. 

Infanterie l 
hier te lande . . . . 
Nederlandsch-Indië . . 

11 
39 

20 
36 

23 
35 

54 
110 

Cavalerie j 
hier te lande . . . . 
Nederlandsch-Indië . . 

6 
5 

6 
3 

2 
4 

14 
12 

Artillerie i 
hier te lande . . . . 
Nederlandsch-Indië . . 

29 
8 

32 
9 

25 
9 

86 
26 

i hier te lande . . . 4 5 3 12 
Genie \ Nederlandsch-Indië . . 4 

106 
1 

4 

115 

7 15 Nederlandsch-Indië . . 4 

106 
1 

4 

115 108 329 

B. Detacheering der cadetten. 

De cadetten werden bij de korpsen gedetacheerd op den <roet 
van het vorige verslagjaar. 

C. Gedrag der cadetten. 

In de eerste helft van de maand November j . 1. hadden 
ter gelegenheid van de najaarskermis te Breda, op het kennis
terrein ongeregeldheden plaats, waarbij cadetten waren betrokken; 
deze ongeregeldheden sleepten aan de Academie ordeverstoring 
na zich. Als gevolg dier ordeverstoring moesten een 17 tal 
cadetten worden gestraft. 

Overigens gaf het gedrag der cadetten aan de Academie reden 
tot tevredenheid en kan gedurende de detacheering over het 
algemeen goed worden genoemd. 

D. Gezondheidstoestand. 

De gezondheidstoestand der cadetten kan gunstig genoemd 
worden. 

E. Voeding. 

De voeding der cadetten had plaats overeenkomstig de dien
aangaande geldende bepalingen en kan over het algemeen zeer 
goed worden genoemd. 

F . Kleeding, wapening en uitrusting. 

De kleeding, de wapenen en het ledergoed verkeeren in goeden 
staat. 

G. Gebouwen. 

De gebouwen verkeeren over het algemeen in goeden toestand. 

H. Onderwijs. 

Ten aanzien van de opleiding der cadetten in het algemeen 
en van het onderwijs in het bijzonder werden beginselen in 
toepassing gebracht als in voorgaande jaren. 

I. Bevordering van de geestelijke belangen der cadetten. 

In verband met de desbetreffende van ouders of voogden 
ingekomen kennisgevingen, waren in het afgeloopen cursusjaar 
76 minderjarige cadetten verplicht de kerk te bezoeken en wel 
10 eenmaal per maand, 1 eenmaal in de drie weken, 3 eenmaal 
in de veertien dagen en 41 elke week; 21 moesten de kerk 
bezoeken, wanneer een bepaalde predikant preekte. 

Op verzoek van de betrokken ouders of voogden werden 
catechetische lessen — in den regel in een der lokalen van de 
Academie, in de avonduren gegeven — gevolgd door 41 cadetten, 
behoorende tot het Nederduitsch Hervormde; door 4, behoorende 
tot het Waalsche; door 7, behoorende tot het Doopsgezinde 
Kerkgenootschap. 

Van deze aantallen werden in het voorjaar 1907 respectievelijk 
28, 1 en 1 cadetten aangenomen als lidmaten. 

Handelingen der Staten-Generaal. Bijlagen. 1907—1908. 



[ M l . 2.] 
Beknopt rerolag betreffende den toestand w <!<• Koninklijke Militaire Aondemüi gedwende hei jaar 1U07. 

Soortgelijke maatregelen als ten vorigen jare worden genomen, 
om 100 mogelijk met do Kerkeraden samen te werken in het 
belang van een zoo groot mogelijk kerkbezoek. 

K. Uitslag van de examens. 

a. Toelatingsexamens. Het Verslag nopens het in 1907 in 
Nederlandsch-Indiö gehouden toelatingsexamen tot de Koninklijke 
Militaire Academie is opgenomen in het bijvoegsel n°. 64 van 

de Neilcrlandsrhe Staulscouranl van 8 en 9 September 1907 n". 210, 
terwijl het Verslag omtrent het hier te lande gehouden toelatings
examen tot vermelde inrichting is opgenomen in het bijvoegsel 
n . 75 van de Nnlerlandsilie Staatscourant van 2 October 1907, 
n°. 230. 

b. Ovcraaufisexawrns. Onderstaande tabel geeft d«u uitslag 
van de in 1907 gehouden overgangsexamen». 

STUDIE

JAAR, 

A a n t a l c a d e t t e n d i e 

aan het 

overgangs

examen 
deelnamen. 

al dadelijk 
voor den 
overgang 

naar 
het volgende 

studiejaar 
slaagden. 

na de vacautie 
herexamen 

moesten afleg
gen alvorens 
te kunnen 
overgaan. 

herexamen 

aflegden en 

slaagden. 

Iiij den 
aanvang van het 

studiejaar 
1907-1908 

in het volgende 
studiejaar 

overgingen. 

bü den 
aanvang van het 

leerjaar 
1907—1908 

voor de tweede 
maal de lessen 
van hetzelfde 

studiejaar 
moesten volgen. 

Opmerlnnnen 

II 

I 

105 

120 

70 

83 

32 

34 

32 

29 

102 

112 

3 

8 

c. Eindexamens. Aan het eindexamen werd deelgenomen door: 
30 cadetten van het wapen der infanterie hier te lande ; 
32 . 

4 . 
1 cadet 

21 cadetten 
lö . 
7 , 
8 . 

, in Nederlandsch-Indië ; 
cavalerie hier te lande ; 

„ in Nederlandsch-Indië; 
artillerie hier te lande; 

, in Nederlandsch-Indië; 
genie hier te lande, en 

in Nederlaudsch-Indië. 

Met uitzondering van een cadet der infanterie hier te lande, 
twee cadetten der artillerie hier te lande en twee cadetten der 
genie in Nederlandsch-Indië voldeden alle cadetten van het 
3de studiejaar aan het eindexamen, terwijl een cadet der artil
lerie hier te lande wegens ziekte geen deelnam aan hierbedoeld 
examen. 

's Gravenhage , 24 December 1907. 

De Minister van Oorlog, 
VAN RAPPARD. 


